

KINDA I Länstidningen finner du varje vecka minst en sida med reportage från var och en av Östergötlands 13 kommuner. Trevlig



Under festivalen visades konst som skapats just för festivalen. Här en bild av Jenny Wall.



Vanessa Marko från Femtastic och Fatta-kampanjen och Lena Johansson, ungdomslots i Kinda.



– Det finns mycket fördomar och det är sällan man hör detta med sexuellt våld diskuteras, tycker Emilia Klaar, en av medlemmarna i gruppen som planerat festivalen

De vill se lag om samtycke

Fattafestival för ett samhälle fritt från sexuellt våld

KISA (LT)

– Det stora målet är att skapa ett samhälle fritt från sexuellt våld. Ett av stegen på vägen dit är att riksdagen stiftar en lag som gör det tydligt att sex handlar om samtycke. Det säger Vanessa Marko, en av initiativtagarna till kampanjen Fatta. Lördagen den 22 november besökte hon Kisa och den Fatta-festival som anordnades på ungdomshuset Kåken.

Vanessa Marko var den första av flera föreläsare under Fatta-festivalen som pågick från lunchtid till kvällen. Förutom föreläsningar kunde besökarna lyssna på livemusik av Jenny Wall, Cellen, Dear Euphoria och Maida Vale, titta på konst och läsa dikter som skapats för just den här dagen.

Idén till festivalen fick ett gäng ungdomar från Kåken när de deltog i Camp Connect i Stockholm och lyssnade till Vanessa Marko.

– Efter Camp Connect bestämde vi att vi ville göra något kring detta i Kinda. Vi har varit sju personer som har förberett festivalen, berättar Emilia Klaar.

Varför är det viktigt att göra en sån här festival i Kisa och Kinda?

– Det finns mycket fördomar som får ta stor plats. Syftet med festivalen är att upplysa om och ge en sann bild av sexuellt våld så att vi börjar prata om detta.

– Det begås tre våldtäkter i timmen i Sverige och det är sällan man hör att det diskuteras. Förhoppningsvis kan den här festivalen hjälpa till



Vanessa Marko från nätverket Femtastic och en av initiativtagarna till Fatta-kampanjen föreläste om sexuellt våld och varför det behövs en samtyckesreglering i lagen.

att få igång samtal.

Vanessa Marko började sin föreläsning med att presentera nätverket Femtastic som startade sommaren 2010. Femtastic bygger på övertygelsen om att kvinnor måste organisera sig för att ta plats och skapa utrymme för sig själva.

I maj 2013 friades tre unga killar i Umeå från anklagelser om att ha våldtagit en 16-årig flicka. Vanessa var en av många kvinnor som reagerade på den friande domen.

– Vi var fyra tjejer som kände att vi måste göra någonting. Vi var arga, ledsna och rädda och träffades för att se vad vi kunde göra. Ett resultat blev att vi bad folk att skicka in sina berättelser om sex som inte skett på deras villkor. Vi fick snabbt ihop över hundra

berättelser som också handlade om hur tjejer blivit bemötta då de anmält övergrepp.

– Vi insåg att vi behövde jobba för en förändring av rättsväsendet, säger Vanessa och berättar att av berättelserna gjorde artisterna Cleo och Syster Sol låten Fatta och en video. Tillsammans med en debattartikel på SVT Debatt blev det början på Fatta-kampanjen och en mediestorm följde när låten släpptes den 9 september 2013.

Vanessa berättar att Fatta snabbt har växt till att bli en egen rörelse. Många människor kände att detta satte ord på saker som de själva eller bekanta varit med om. En förening har nu bildats och pengar söks för att utveckla arbetet.

– Vi har dragit igång Fatta man för att få killar att ta ansvar för det sexuella våldet, att komma med sina berättelser och manliga artister att göra tolkningar av dem, berättar Vanessa som påpekar att det har alltid funnits killar med i Fattakampanjen.

För att få till en ändring av sexualbrottslagen krävs natur-

ligtvis påtryckningar på politiken. Fatta har bland annat genomfört ett par manifestationer utanför riksdagen.

– När Fatta startade så var det bara Feministiskt initiativ och Vänsterpartiet som ville ha en samtyckeslag. Inför valet var alla partier för en utredning av en samtyckesreglering och nu har även S och MP sagt att man är positiva. Nu sitter de ju i regeringsställning, så nu får vi se om det bara har varit snack eller om det också är verkstad, säger Vanessa Marko.

– Det är en stor apparat att ändra lagar, men Fatta tycker att man ska använda de två utredningar som gjorts om detta tidigare och inte dra igång en ny.

Varför är det svårt att få partierna att ändra på just den här lagen, tror du?

– Det finns olika skolor inom sexualpolitiken. Organisationen RFSU är till exempel inte för en samtyckesreglering. Men nu är frågan uppe på den politiska agendan – Stefan Löfven nämnde det i regeringsförklaringen.

Varför är det viktigt med en lag?

– Lagar är normerande. Se bara på lagen om förbud mot att aga barn. Det svåra med sexuellt våld är att det är så skam- och skuldbelagt.

Fatta menar att de könsnormer som finns idag, som är en bidragande faktor till att våldtäkter sker, måste belysas och motarbetas i ung ålder. Dagens lagstiftning räcker inte för att skydda den som utsätts för våldtäkt och sexuellt våld. Alltför många vill inte anmäla händelsen av rädsla för förnedringen i att inte bli trodd i rättsprocessen.

Förutom Vanessa Marko föreläste Anissa Mohammed från Kisa om könsstämpning och föreningen Novahuset, som erbjuder stöd och rådgivning till tjejer/killar som har blivit utsatta för någon form av sexuellt övergrepp online som offline, berättade om sitt arbete. Ungdomsmottagningen i huset hade också öppet.

– Den här dagen är ett startskott för oss på Kåken, säger ungdomslots Lena Johansson. Hur fortsättningen blir får ungdomarna själva bestämma.

Text och bild: JAN HULTMAN

DIN FACKMAN I KINDA

Totalpris på glasögon!

SMALL fr. 495:- MEDIUM fr. 1995:- PREMIUM fr. 2995:- PREMIUM+ fr. 3995:-

Vi gör det enkelt för dig. Ring så berättar vi mer om våra prisgrupper.

Munther Optik
Storgatan 16 Kisa · 0494-108 15